
*

JSémet Orfzágban.
m m

r i  rankfurtból Sept. 13-kán. Minekutánna ezea
hónap 7-kén dél utánn, a’ Jourdán tábora ? 

Jóiddá Michelnáu és Unter sc limit tén között táborba 
fzállott volna, azonnal az egéfz környékben minden
felé , tsak nem le fizethetetien Contributziot vetet
tének a’ lakosokra a’ Frantziák, más napra kelve 
pedig irtoztató bujaságot vittenek véghez , a ’ melly 
alkalmatossággal leg többet JSidda, M ichelnáu, 
Unterschmitten, Borsdorf, Hejjzrdsda , Oberwidders-

keim , és több más helységek fzenvedtenek; Z c^
kis várossá, Glashiitten nevezető íalúvaí

együtt fel-gyujtattatván, hammúvá tétetett, a
Lesbergi Pap pedig 25 Polgárokkal egyetemmel*
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irgalm
meg. 
ven a 
uttyát

T és kegyetlen diihősséggel ölettetett* 
A ’ Jourdán ezen tábora 3-ban fel-fzed-

r fa a’ Lánus vize felé vette a
elly napon a ’ Gén. Jourdán és

maga

fo kvártéljai Buzbachbvoltának 
Commissariussa Dubreton , JVette

A Frantzíák
is hallat-

N

nagy Contributziot vetett,azon nagy tábornak
Fele réfze pedi <yö ’ elly az Austriaiakkal, Sept

kén Windeckennél, Hanautól két oránnyira meg 
ütkozett v a la ,  12-dikben Friedberg felé indult
holott Sept. 1: 
kvártélja vala 
tétetett által.

ke estvéjen, a ’ Károly Herlzeg fó 
a’ me Ily onnan 13-ban Usingenbe

ben Johannu-A Frantzíák
bergtől fogva JSauheimnál IVetzlár felé egéflzen

A ’ Gen. Jour•Giefzenig váltanak d
dán tábor most mintegy 20,000
áliani tarty ák , a’ melly hogy ke
újra ki fog állam a

Máintzmellet 
Sept. 8 és 9-ke között

n berekből
idő alatt,

tsata p ia tz ra , azt hifzik

Ginjzheimtólnem meíTze
a k a . a ’ Hochheim

nál és Biberichndlvaló fekvéseket a ’ Frantziák
ha^vták 9-be pedig a ’ M dintzi garoda

Wisbaden felé nyomúlt-ki.—  Hasanlóképpen Sept 
10-kén a1 Kenus meliyékin Finten mellett való fek
véseket is oda hagyták a’ Frantziák, a ’ meliy
napon, a ’ He)zendarmst adti truppok , Maintzból
Manhelm felé indultának útra.

Az alatt az idő alatt,  a g a ’ Frantziák
Maintzat be-rekefztve tartották, a ’ Frantziák m
gokat tsendesen viselték és sem
hanyattanak pedi
készületeket nem tettenek

egyéb
sántzokat
omláshoz

nem

a’ vajan ki semmiben egyébb
A’ várbelieknek pe

sn fziiksé
nem volt ,  a ’ katonaságnak is ,  9 hónapokr

vala el-téve.

di 
ge
való lifztye és húsa

Azon alkalmatossággal, mikor a’ Frantziák 
Königst cinből el mentenek volna, vigyázatlansá 
ból egy Minu (fold alá rakatott puska por) le 
lobbanván, 20 Minákot kefzittő Frantziákot ve
tett fel és ízaggatott fzéjjel. —  Ezen Frankfurti
levél fzerént, a ’ Frantziák mind
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mind pedig Kr, a
fzerentsétlens egeken 
viífzá magokat.

A ’ Jourddn 
privat le

most meg nevezett
k i v ü l , fzerentséscn húzták

bo felöli g y m rendbeli

ha
azt hirieli, hogy az a’ vize

ata
poilásá

meg
ke

leped
erő

kinek vefztség
ndittatott volna útra,

és hogy azon tábort, KHertzeg egy kis
pussal Izémmé

Hertzegsége a’ fő adiajával, a’ végett
Károly Ö

Svevia felé , hogy a’ Gen. Moreau tábora fzárnyára 
tsap
daly

ötét a ’ maga viífza húzásában meg-aka 
>ztassa. Moreau pedig vele ízembe nyomul.

A ’ M áintzi Sept. 13-kán kőit levelek azt hir- 
le lik,  hogy a’ Frantziák a’ mi lévő
forpofztyainkra igen nagy erővel ütvén réá, őket 
jFinthen felé nyomták volna viíTzá, a* melly al
kalmatossággal, a ’ Barkó regimentiből Kapitány 
Barts ai go koz hufzárokkal, az ellenség 200 lo- 
vassaira hajtván, ezeket meg-futamtotta, a’ kik 
magokat Seltz várossán kereíztűl kéntelenittette 
nek viífzá húzni. — Gén. Álarcé a u , Zoilhausenne'it 
JLimburgtól egy óránnyira telepedett-le.

f

A ’ Frankfurti Sept. 15 kén vett tudósittásunk 
ból azt o lvassu k,

4*b
Károly ő Kir. H

Usin jenből aiJ aga kvsege, 1
Weilmünsterbe tette volna által, és hogy trank

fúriban  ó Ily an értelmit
ség hogy a

rdelést tétetett 
ek el-vitetet

kö-
kezeseknek 

kon való segittés véviífzá váltások, vagy az
gett, pénzt, vagy pedig tzédúlákat, az el
lenséghez által 
nak találtatni,

kúldgyenek, mert ha
ik  hogy

fog
az Ital küldeni

mma confiscaltatni fog ,  hanem e’ mel 
ok i s , a ’ kik e’ féléket fizetnek , vagy  pe

akaró
le t t , a5 
dig akái
delműl léfznek, két 
kéofzerittetni. és a

egyéb féle dón f abban sege
nak le-fizetésére fognak

yülállásokh kép
$

árestom m al, vagy más keményebb büntetéssel 
meg-büntettetni.

C 2



Hanauból Sept, ló-kán. Éppen most tudósít, 
tatunk az iránt, hogy az Austriaiak 
bementenek, a ’ mi fzomfzédságunkba pedig, ide 
mintegy más fél-ór annyira, az aus
triaiaknak 1500 
seregek fekiitt

vi

berekből álló reserváb való
Ily 15-dikben a maga fék

helyéből fel-kelvén, elé felé vette a maga úttyát

Bámbergből Sept. 17-kén. Hogy a ’ f  rantziák
újjolag közelittenének mi hozzánk 
tegnap előttol fogva igen

ak lure
el-terjedeit vala

im közöttünk, a’~melly hir felőli, hogy annál bi
tó óra
égett*

vala k i , a ’ ki Both

nyosobbat lehessen tudni, Sept. 15-ken 
tájban , JSorimbergából annak ki 
egy hadi tiíztet küldett

V

hóit
tskaig úgy utazott so

y
kis
Frantziát sem láthatott, de ott ö is an*»

hogy

nak hallotta-meg hogy Bleinfddbe
melly Frantzia sereg fekünnek, mellynek annál

ö tudhatasabizonyosobban való 
stafétát rendelvén ki 
tott, hogy Bleinfeldb 
dig 14000 Frantziáság fekünnék

egett y

a

nt tudósittá 
yékében pe»
nelly a ’

táborától el-fzakafztotván, hogy merre fo
venni a maga útját, azt meg nem
künk pedig az a ’ hir fzolgal

dják .Né-
agyóbb nyugo a»

dalmunkra , hogy Generál JSaucndorf 13 vagy 14000 
emberekből álló lovassággal állana Bleinfeld és 
Both között, a ’ melly lovasságát a’ mi oltalmunk 
kő falául tarthatunk.

WetzlárbólSept. 15-kén, nagy örömmel ír
nak az iránt, hogy ők a ’ Frantziák kezekből ki- 
fzabadúlhattának, a5 kik hogy magokat viífzá fog
ják hűzni, már azt a ’ Wetzíúriak Sept. első nap
ján gyanították vala. Sept. 8 káig a ’ Frantzia 
ártilié n a ,  bágásia hordásának fzünete nem volt 
mind addig, mig a ’ Frantzia tábor fő Generálja 
Jourdán, a’ Frantziák hadi Commissariussának, 
Gout kiérnék, az iránt nem irt ,  hogy ö magát 

kéuteien viíFzá húzni, annakokáért óilyan rendem 
léseket tégyen, hogy a’ vifFzá térő tábornak, az
feleség dolgában ízüksége ne légyen , és a ’ ízükség



405

lahogy prédálásra való alkalmatossá
s néki

gemet egell
A* Jourdán levele e’ képp

o ad

meg
nseget meg-verni, d • /. o

A ’ Jourdán bo 9 és

e k ; en akartam az 
engemet meg
dikb kezett vala

meg Wetzlárba a’ hol a* Gén. Jourdán fó kvái
télja v a la ,  11-dikbe 
vén Wetzlárból

ped CTo Gén. Jourdán
ben a’ tábora

men
utánna ment

Hadi Történetek
4 •

A 9 77-dik ízám alatt ki-adott Udvari
Diárium mellé, azon hivatalbéli különös tudósit
tas ( Extrablatt)ragafztatott, hogy Károly ö Kin.
Hertzegsége, még m indaz ellenség űzésiben fog
lalatoskodik. —  A ’ Lindenholtshauseni Sept. 17-ken 
költ tudósittása fzerént ő Királyi Hertzegségének, 
F. M. L. Gr. Sztárait a ’ F. M. L. Kray segittségére 
IVetzlár felé 13-ban küldette-el Ö Kir. Hertzeg- 
sége, '<x honnan az ellenség más nap ki-üzettet- 
vén ,  a ’ Lánus vizén túl nyomattatott, a’ kinek 
emberei közűi sokan fogságunkba estenek, a’ mi 
vitézeink pegig Wetzlárt elfoglalták»

A z ellenség gy
sát a* mi vitézeinktől úji

akart, hogy Giefzen város
éi

nek
könnyű

*gye 
aa9 maga ideiben való ni eg-érk

a mi
pjainknak jó magok viseletek

de
gedelem
se . és a

ppoknak a’ Lánus meilyékin fel-felé
az ellenség tábora bal fzárnya nyomására való 
ki-küldetése által, az ellenség a ’ maga tzélja el
érésében meg-akadájoztatott. —  Úgyan ezen a9 
napon indult útra ő Kir. Hertzegsége is Usingen 
felé,  hogy a’ környűlállásokhoz képest, onnan 
Weilburg vagy Limburg felé vegye a’ maga útját.
De minekutá ö Kir. Hertzegségének az esett
volna értésére , hogy az ellenség a’ maga Lini
burgnál és Dieznél fekütt erejét, a ’ Zollhauseni
tetőkre vitte volna á lta l , F. M. L. H otzét, a ’ maga
ofztáljával Weilburg felé küld ette-el. ö K Htr-
tzegsége pedig, Münster felé nyomulván, F. M. L
JSeunak ily delést adott által, hogy ö a
maga kolonnájával, SchivaKirchberg fel
nyomuljon elé

«



Gen. Spiegelberg a ’ maga avantgardájával
Sept. 13-ken, a ’ végre fitett vala az ellenségre9 
hogy annak ereje nagyságát ki-tanúlhassa, maga 
nieg-határozását próbára vegye;  de minthogy az 
ellenségnek kemény ártillérjája vala magával
a’ kemény tsata u tán , a ’ Gén. kéntelenittelett ma 
gát viíTzá húzni, mindazonáltal ő Kir. Hertzeg-
sege, meg azon az estve a' maga mellett lévő

agyú
dity6

truppokat, az ellenségtől ebfoglalt hegytől,  egy
a lövésnyi meíTzesegre telepitette-le, maga pe- 
fő kvártéljba, Obcrwcyerb fzállott-bé; de az 

ellenség ló-dikban, a ’ tolle el-foglalt hegyeket eb 
h a g y v á n , ismét a ’ Litnburgi és tartozó
térségen fzállott táborba, a ’ kit a ’ mi vitézeink 
mindenütt nyomba kergetvén, tolle a ’ Limburgi 
hegyeket el-vették , az ellenséget a ’ Lánuson ke 
refztúl nyomták , Limburgbaes Diezbe is a mi
vitézeink bé fzálván, mind a’ két hidat ebfoglal
ták. Mind az á g y ú z á s , mind pedig az apró

uskákkal való lövöldözés , a’ Lánus túlsó mellyé 
in, főképpen pedig a’ Limburg külső várossában 

igen kemény v o lt ,  a’ melly egéíízen estvig tar
tott, a ’ honnan mind a’ két: réfzről való vefztség- 
nek nem kisdednek kell lenni, mellyet akkor hhv 
télén fzámba se lehetett venni,

Más réfzről pedig, a ’ Moreau táborának
majd e lé ,  majd pedig hátra való húzásából ki

azt tanúini, hogy az ellenségnek mi 
légyen a ’ tzélja. —  Leg elébb úgy tettzet , mintha 
Neuburgnál a ’ Dunán kerefztül akart volna men
ni; de a* maga seregét meg-forditván, a ’ Fegyver 
Tármester L atour , Badenkaus Sept. 19 kén

a ’ maga trupjait A icha , 
Schrobenhausen és JSeuburg között gyűjtötte öfzve. 
—  Eddig elé , a ’ két tábor kozott,  majd minden 
nap kemény ütközetek mentenek végh ez,  a ’ melly 
alkalmatosságokkal, az ellenség 1500 embereit fog
ságunkba ejtette, és e’ mellett egy kassáját is el-
vefztette.

#

F. M. L. Fröhlichóllyan tudósittást küldott-
bé j hogy ő is az ellenséget 17-ben meg-támod*



van , jól meg-verte , 230 embereit el fogta, a ’ melly 
tudósittása mellé még azt ragafztja, bogy a ’ ma
ga próbájának kÖvetkezésit volta képpen ez úttal 
azért nem irhatja-meg, mivel mind a* IV o lffés 
Groffen Generálok mind pedig az Obertlieutenant 
Ratikevich tudósitlásokat még nem vehette v a l a ; 
de annyit tsak ugyan irhát, hogy az ellenségnek 
ottan állott egéfz táborát egymástól fzerte fzéjiel 
verte.

A ’ Károly ő Kit*. Hertzegsége IJuridsangelből 
Sept. 18-kán , Csáfzári könnyű lovas Kapitány 
hölbel által küldött tudósittása fzerént, az ellen
ség a’ LániXs mellöl el-kergettetett, a’ Montebauer és 
a ’ Rottenhani tetőket, a’ mi vitézeink magoknak 
e lfog la lták ,  és Ehrenbreit stein az ostrom alóli 
már tökéletesen fel-fzabadűlt.

A 9 Manheimi kommandirozó F. M. L. Pe+ 
tráschnak ö Kir. Hertzegsége azt parantsolta, hogy 
azon várbeli őrizetnek egy réfzével, a’ Bruchsal 
mellett, Gén. Scherb alatt való Frantzia seregre

az utánn pedig a’ Gen. Moreau hátaussen réá
fele nyomuljon. Az ellenség a’ most emlitett
F. M. L; érkezéséről hirtelen nem tudósittatván, 
éjfél tájba kénfzerittetett magát nyakra főre R aj
tad felé viífzá vonni, és egynéhány
munitzios fzekereit, lifzt magazinumjait magától 
hátra hagyni. —  De ezen történetről nem sokára 
egy tellyesebb hivatal beli tudósfttás fog ki-adat- 
tatni, melly et mi is, a’ mi É. Olvasóinkai, azon
nal közölni el nem mulatunk.

A ’ Feldmarschal Gr. alatt lévő Cs.
K. tábornak próbái felőli, a? Mántuai Sept. 13-kán 
költ tudósittások fzerént, mostan ezen hivatal
beli tudósittás adattatott k i , hogy a’ Cs. K, tábor 
Sept. 11-kén Legnánónál egéíTzen mozgásba vo lt ,
azért, hogy Sanquinetton, és Castellanon kerefztül
Mántua felé nyoműlhasson-elé; —  A z avantgar- 
d é t , a’ melly a’ fő tábortól 2 óránnyi meíTzesegre 
v a l a , F. M. L. Méfzáros és Gén. Ottó vezérlették, 
a ’ melly midőn Céria környékibe jutott volna, az
«ellenségnek egy 600 emberekből álló seregétől,



a ’ melly Veronából jóit vala  k i , és a’ niellyet 
naparte vezérel v a la ,  keményen meg-támodtatott 
óllyan ravaízsággal elvén egyizersmind az ellen 
ség, hogy a’ maga katonáit azon helységbe lévő 
házokba bé-rakta. —  De a ’ mi v itéze ink, az el-

9
w

lenségnek kemény fzivvel ellent állottának, és a
ott lévő katonam ci fa réá-ütvén az

kát az ellenségnek nagy kárával ki es
arra kénfzeritették őket, hogy magokat Veronába

vakra főre húznak vifTza Ezen alkalmatos
ggal a ’ Cs. K. truppok 872 embereit fogták

az e k , a ’ kik köz 1 Oberstlieutenánt
tifztek voltának , és e’ mellett 7 ágyújokat nyer

k el predáb A
keppen erőt vevún a ’ mi 
akadályok kozott

ellenség ellent all e
o

9
k . amb sok

de meg is mind elébb elébb
yom Mantuához ízerentsésen

tenek. és masokat a beli őrizettel a
g-érkez

vegeu
a’ magok munkálkodásokban ̂ — o

továbbrá is elé-mehessenek. -— De az ellenség
egyesitették h°g7

5>
a mint azt a ’ Mántuai Sept, 13-kan irt 
hirlelik, azon napnak dél előtti 10 óra t 
a Alántua vara  alatt, úgymint

lek
ijáb 9

es a
Sz. György nevezetű k
Cs. K. táborra ütni bátorkod

város között fekv
a ’ mellyel Féld L+J

marschal Gr. Wurmser, fzokott nagy bátor fzivú-
ízembe fz á ív á n , a ’ Cs. K. truppok az ellenséggel

seregere úgy annyira rétá ijefzfettenek, hogy
leg nagyobb rendeletienségben kénte- 

lenittetett viíízá húzni. —  A ’ mikor ezen tudósit*

seg
a z . magát

tás útra indíttatott,
m volt

meg akk az tk 1etneK

ve?e ’ ,lenséget továbrá is
hanem a ’ Cs el

is 500 bbnyire Fr
kergették

K. truppok az
tsak addig elées

gránát
többen vitettettenek

fő tí jóknálö
A mi vité

zeink ártillériája, az ellenség táborába igen nagy
kárt tett, és sok Frantzia testekkel boritotta*be
a ’ Alá mezeit, a ’ melly tábortól,  a ’ Cs. K. trup
pok ezen tudósittásnak útra
10  ̂
fz e k

több
való ereí’ztése előtt,

k munitzios

dig
k

a í
prédába Minthogy peUJ

is jelentetett, ezen tudós



ásnak útra való botsáttásakor a ’ tsatának vége
nem utánn következett bizonyos
nak tettzö fzerentséjekröl a’ mi vitézeinknek
azoknak korny Mállásokat
sittásra méltán várakozhatunk

hivatalbeli tudó

Batáviai Respublika,

Hágából ezen hónapnak 6 kán azt Írják : hogy 
Gén. Beurnonville, a’ Parid  Directoriumtól bizo
nyoson óllyan parantsolatot vett volna, hogy az 
Ehrenbreitstein meg-ostromlására való komman
dót a’ kézihez vegye. Minthogy pedig Gen.
nonville , az é fzaki, es a ’ Bataviai ármádiáknak
is

Batáviai Nemzeti
fo vezére, az az iránt való meg-egyezésit, mi- 

nekelőtte útra indúlt volna, a ’
Gyüllésnek is leg elebb meg kivánta nyerni, a ‘ 
m ellyet,  a ’ Nemzeti Gyüllésnek Sept. 2-kán tartott 
ölésiben meg is nyert, meg-engedvén nékie egy- 
fzersmind azt is ,  hogy a5 Frantziáknak segede
lembe adó corpusnak egy réfzit, mintegy 25000 
Batáviai zsoldon elő embereket, magával együtt 
el-vigyen. Mellyre való nézve Gén. Beurnonville 
Hágából már Déventerbe azért ment-el, hogy az 
ezen a’ nyáron táborban ottan fekvő katonásá- 

at maga mellé vegye. —  E ’ mellett a ’ Nemzeti 
íyüllés azt is megengedte, hogy a’ Batáviai 

truppoknak az a’ réfze, a ’ mclly Ííimwe'gen mel
lett , és tovább a ’ határ fzéleken táborozott, Nlé
dé rheim felé útra indíttathassa. —  Ezen truppok 
felőli némellyek úgy vélekednek, hogy velek ta- 
lám a’ Düsseldorfba fekvő Frantzia vitézeket akar
nák fel-váltani.

A zok a ’ Frantzia truppok, a* mellyek
viába vágynak, a Máás és Sámbré mellett

táborhoz húzzak magokat 
dels alatt lévő Fr. truppokat

A ’ Gén. Daen 
mellyek a’ H ol

lándiai truppokkal együtt külömbkülömbféle
indittattanak 

állani mondják
mintegy 20,000 emberekből

A ’ Batáviai Respublikában találtató ’ Sidok
Kapottja bbi! felett hozott vég



sével a’ Nemzeti Gyüllésnek, azon Nemzet nints 
annyira m egelégedve, a’ mint azt előre lehetett 
volna képzelni, melly nek oka talám a’ lehet, 
hogy a’ Rabbinusok a ’ magok állapottyak meg* 
változások iránt való nyughatatlanságokat ki-je
lentették és a’ mint már most éfzre lehetett venni 
a ’ ’Sidoknak, a ’ Nemzeti Gyűllésbe bé-adott In
sta nlzi áj ok , nem az egéfz ’Sidoságé, hanem an
nak tsak egy kisded réfzéé volt. —  A ’ ’Sidok-ál
lapottyak meg-jobbittatások mellett leg inkább 
az Amsterddmi Repraesentansok fzollottanak, a5 
melly városban egyed ü l, majd fél annyi ’Sidoság 
lakik,  mint az egéfz Batáviai Respublikában a* 
mennyi taiáltatik, a ’ minthogy az Amsterdámi 
’Sidoság fzámát 50,000 re vetik.

Olafz .

Triestböl Sept. 19-kén e’ képpen írnak: Itten 
tegnap előtt egy Expressus menvén kerefztűl, a’ 
melly Veíentzeböl érkezett vala meg ide; magá
val zt a ’ hirt hozta,  hogy minekutánna Fele» 
marsc’ cd Gr. Wurmser, a ’ Frantziákkal egynéhány 
Ízben „emény és véres ütközetet tartott volna,

magát a’ Mántuai várban lévő katoná
sáéval egyesítvén, az ellenséget erőssen meg-ver-
vegtr .t

te. A9 IVurmser katonái ügy tettették, mintha
a 5 vár!; di őrizettel együtt, el-akartanak volna fut- 
“ * a’ mellyel tsak a ’ Frantzia seregeket akarták

a

n i ,
magokhoz közelebb tsalni, melly Fzerént midőn 

Frantzia tábor töllek tsak egy ágyú lovésnyire 
lett vólna, neki rohanván a’ Frantziáknak, a* 
Gén. Augerau lovasságát egélTzen öízve
dezték és vagdalták , a ’ kik pedig a ’ Frantziák 
közül életben meg-maradhattanak , azok Veroná
ba futottanak , a’ hová 3000 , meg-sebessittetjeik*
nél többet el-vittenek. —  A ’ Wurmser ezen fze- 
rentsás ütközete pedig ezen hónapnak 15 és íó-kán 
történt.

Insbruckból Sept. 13-kán. Ide tegnap 250 
Frantzia fogjokat. hoztanak 1 M ájorral,  két más 
Tifztekkel, és 2 hordó pénzel együtt,  mellyet a
Fraatziáktól vettenek el a’ mi vitézeink prédába»



a* harmadik hordó pénz pedig, a* mi vitézeink
nek adattatván vitézségek jutalmául, abból úgy 
meg-pénzezték magokat, hogy ezen katonák k ő 

ül egy sintsen ó llyan, a ’ kinek leg alább is óoo
volna a’ ’sebibe, a’ kik a’ városonne

/ • •
forintja
ízerte fzéjjel járván, a’ magok ezüst pénzeket, 
minthogy azt hordozni nehéz, aranyba kívánják 
fel-váltani. —  A ’ fogságba esett Fr. köz katonák 
az üreís Tzukthaufz épületibe rekefztettettek , el
vivén elébb onnan Sept. ío-kén az ott fogságba 
volt 80 gonofz tévőket Kárinthiába. —  A ’ Fran- 
tzia fogoj tifzteknek meg-engedtetett ugyan a’ v á 
rosban fzabadon fzerte fzéjjel járni, de úgy,  hogy 
ő réájjok is az Ordonanz ízemmel vagyon —  Ezen 
F'r. fogjokat innen Stiriába akarják által költöz
tetni.

%

meg
Ide tegnap Botzenból az a’ hir érkezett- 

hogy Gen. Wurmser a ’ Frantziákat Veroná
nál keményen meg-verte , és hogy a’ tsata piatzon 
13,000 Frantziáknál többen rnaradtanak volna 
halva. —  A ’ Tirolisiákat a’ magok hazájok oltal
m a z á s á r a ^ ’ K irá ly ,  a’ vallás ,  és a ’ haza fzere- 
tete ismét fel-buzditotta.

Midőn a ’ Frantziák Bregentzbe bé-mentenek 
vo ln a ,  az egéfz vidékben mindenünnen el-futván 
az emberek , tsak egyetlen egy görbe és dolgát 
folytató emberre találtának, a’ kit a ’ Frantziák 
tifztye, az iránt kérdezvén-meg, hogy Ő is a* 
többivel együtt miért nem fzaladott volna el? 
ezen kérdésre azt felelte: hogy ő azt hitte, hogy 
a ’ Frantziák is emberek, a’ melly felelet a ’ Fran- 
tzia tifzteknek úgy annyira meg-tettzett, hogy 
azon görbe embert azonnal a ’ maga meg tifztel- 
tetésének jeléül, Orfzág követinek tették. —  A v 
Bregentzbe való Kaputzinusokka! pedig a’ Fran
tziák igy jártak, hogy midőn nékik ebédre az 
ételeket fel-akarták volna vinni, egy tál téfzta 
némű ételeket a ’ Frantziák el-vették mellyet a5 
Pater Quardian meg-tudván , a’ második fogásból 
egy tál Stokfist a’ kézihez vévén, azt a’ Frantzia 
Jkommandirozoknak maga vitte-el, ezt mondván.
A ’ ti emberetek közül valamellyik, a’ mi téfzta



ti emu tál ételünket toliunk el-vették en
hogy ezen

pedig
Stokfist is "jo•ügy gondolkozván,

fzivel-meg-ennék o k ,  azért hoztam ezt ide, hogy
ha tettzik üjjenek néki, és egyék meg, mert mi 
meg-határoztuk magunkba , hogy ha ma érettek 
egéJTzen étien nem maradunk i s , többet ne együnk, 
hanem tsak a ’ mivel félig lakhatunk jól. —  A’

Komman.FrQuardiánnak ezen tselekedete a 
dansnak meg-tetzvén, magához hitta ötét ebédre 
és a maga katonáinak meg-parantsolta ? bogy
tőbbfzör a^Kaputzinusokat a’ magok ételektől meg
ne foflzak Gözist a ’ Frantz iák egeik fel

prédálván végtére azt adta valaki értésekre, hogy 
egy parafztnak, még egy pár lova  volna az Istál
lójába , mellyre a’ parafztot elé fzollitván, azt 
parantsolták néki, hogy a ’ lovát mindgyárt elé 
vigye és által adja 
Parafzt ezt felelvén

a Frantziaknak , mely 
hogy iningyárt

Uraim, a’ mis a’ Frantziák efzre vették

a
meg>léízen

addig a Para lovaival együtt elébb állott.
9

Insbruckból Sept. 15-kén. Gén. Fröhlich az 
ellenséggel újjolag Öfzve akarván tsap n i, annak 
hire meg-érkezéset ma várjuk. Ezen Generálnak 
a ’ Dechaunál való  fzerentséje is sokkal nagyobb 
v o l t ,  mint sem azt az ember előre hitte volna, 
mert az ide hozott ,  és innen által vi
tetett fogj ok o n , 100 puskaporos fzekereken, a’ 
mellyeknek mesterségesen való kéfzüietjeket min
denek bámúlva fzemlélték , 600 fzép lovakon, 
go,000 kenyér portziókan, mellyeket requisitió- 
ban Bavariába tsikortanak vala  fe l,  és 16 ágyú» 
kan kívül,  a ’ Frantziáknak 150,000 livrákból álló 
kéfz pénz kassájokat, és más fél milliomnyi as- 
signatájokat vették-el a’ mi vitézeink prédába.— 
A ’ mi vitézeinknek ezen gyozedelmét a ’ még sok
kal inkább ditsősségessé té fz i , hogy a’ fennebb 
meg-nevezeti prédát, az ellenség táborának kö° 
zepiböl hozták-ki a ’ mi vitézeink.

#



deknek el toröltetésekről hozott vége
Aug. 31 kén tartott ülésekben a’ véneknek elÖ for*
dúlván, azon végezés ott is helyben hagyattatván,

A ’ Belgiumi Papokaz által törvénnyé vált. 
fzáma 8* az Apátzáké pedig 4. ezer. a ’ kik ámbár
az irántok tett végezések ízerint gazdagon provi- 
dealtassanak, és botsáttattassanak is el, de még 
is, telhetetlen Frantzia ’sák í'zámára is marad az 
ö fundussokból egy néhány millió livra.

A ’ Párisi Sept. 3-kán irt levelek fzerint, a3 
magok hiteket le nem tett Papok sori*, most egy
keveset jobbulni kezdett. Frantzia Orfzágbara
egy néhány rend béli okokból, ismét a’ nép meg- 
ízámlálásához kezdettenek, és a’ Strafzburgi. la
kosokat fel-fzámlálván, 8 Ö78- férjfiakat, 1054K 
allzonyokat, 9925, fiju gyermekeket, 12496. léány 
gyermekeket, mind öízveséggel 41641. lelkeket ta 
láltának benne, ide fzámláltatván pedig a zo n , 1148- 
fzeméljeket is, a’ kik most onnan, a’ magok

P--------- ui__i r.._i_ '' l _» o. n' 1 n • r1 nezajokat fegyverekkel fzolgálják, a’ Strafzburg
pesség most 42788. emberekből á ll ,  a’ hazájok ol
talmazásában pedig 143-tön holtának meg.

ló

V

Elegyes Tudó sitt ás ok,

Feldmarschal Wurmser, a’ Mántua felé való
ellenségnek három egy mástól kü-

15. és
uttyáoan, az

s § talal azokat Sept
kán , Cerea , Honco , és meg

2. Generálisokat el ejtette 3. pedig kÖzűllŐk
9

bcssitett. a ’ kik név fze k
meg 

u. m. Bér
thier , Ramp 
Bounaparte

Mássá.'a. Ezen ütközetekben
is el Bounaparte pe

dig hogy hová lett, azt még tudni nem lehet, h
gyözedelmei
iák

a’ mint a Triesti levelek ir-
Feldmarschal Wurmser Krémona felé ment. 

A ’ Salzburgi Sept. 15-kén irt levelek azt hirle- 
, hogy a’ Frantziák München környékétől is 
zá húzták volna magokat. —  A ’ Londoni kabi

néiban meg-határoztaiott, hogy a’ Pailamentum

lik

Oct. végén őlzv Paine Tamás Pár
böl egy levelet irt Waschington, Praesidensnek
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a’ mellyben egy néhány ízemre vetéseket tett azoti
Tractatus iránt, a ’ mellyet Anglia  az éfzaki A  mé
rik óval már meg határozott.
K. Truppok bé ízáilottanak.

ütuttgardba a ’ Cs,

Mannheimból Sept. 15-kén. A ’ közelebb múlt 
hetfü éjtízakáján az ide való Őrizetnek nagyobb
réfze innen el-indult, a ’ mellynek helyibe, a ’ íViáintz* 
ból jövő Hessen Darmstadti egy néháay Batadlo-

A ’ mellett fekvőnők fzállottanak-bé.
Frantzia táborra, a ’ mi vitézeink ezen hónap 14-kén
réájja tsápván, azt viíízá verték ,  és annakutánna
Bruchsalba ők ízáilottanak bé. A ’ Londoni uijabb levelek ízeréat , a ’ Spanyol követ, a’ maga 
portékáit azért parkoltatta-bé , hogy azokkal együtt 
Spanyol Orfzágba viíízá mennyen.

f  * v  ' ; .. A

A ’ Regensburgi Sept. 12-kén irt levelekből azt
olvassuk, ftogy Gén. Jbröhliés Hertzeg Furatén- 
bcrg tsaptanak vala , a ’ Münchennel álló Fr. tá
borra ,  a ’ mellyböl 2000 réízfzerint ie-apritotta«
nak, réízfzerint pedig meg-sebessittettenek , £500. 
pedig el-fogtanak. —  IngoLstadtnál is , a’ miéinkek, 
nagy bátorsággal réá tsapván a ’ Frantziákra, őket 
nagy károkkal viíízá verték , és a ’ képpen a' vá
rót az ofzrom alóli felízabaditották. 
pedig a’ Ts. K. Truppok szállották meg.

* *

M a ,  dél után 4. v a g y  5; órakor egy hivatal
beli Tudósítás fog ki adatódni, mellynek rövid sum-

z • 1 ) 1 / 1 1  1 r  1 n r  /maja ebből áll , hogy Gr. Latour Cs. K. Generá 
lis egéfz Bavariából ki űzte a ’ Frantziakat.

A . Lehoczky Stcmmatologia S. Status Regni
179.» 410Hun gariae genealogice descripti P. 1 

Találtatik itt Bétsben. D oll Aloysius Könyv áros 
boltjában a’ Sz. István Tem plom a piaczán.

* *
*

Hogy a ’ közelebb tartandó Orfzág Gyűlésére 
nézve az önként való hadi A dom ányok, mellyek



Ő Királyi Fö Hertzegsége M. O. Helytartónak buz
dítására különös, és fő meg-elégedés fzerint jó 
folyamosokban vágynak, ne talántán tsüggenést 
fzenvedni látzassanak, erre nézve közönségesen 
jelentetik ez által, bogy azon Önként való hadi 
Adományok, mellyek Magyar Orfzágban a ’ fei- 
lyeb említett buzdítástól fogva eddigien bé ajánl- 
tattak , avagy ezentül-is bé fognak ajanltatni, azon 
quantumból, melly a’ jövö Orfzág Gyűlése vég
zése ereje fzerént az ajánlókat érdekléndik, le 
fognak fzámláltatni.

J e l e n t é s .

I
vala

fzi és tartozó tifztelettel kértem

g y é k e t , és Tit. Szóig
aly minden Tekintetes Nemes Várme

B Urakat, hogy járó
kat, minckelötte Magyar Orfzág Leírásának első 

Kölcttye ki nyomtattatnék, hitelesen leirva, akár 
deák, 
mozdít

akár magyar nyelv a’* köz jónak eiő- 
s azon kivül illendő jutalomért 

meg küldeni ne terheitetnének. A* kérdések , mely 
lyekre feleleteket kértem, ezek valónak: I. Hogy 
hívják a’ helységet? II. Magyarok é,
vagy Tótok lakossal, vagy pedig III.
tsoda d* földes Ura? IV. Alit soda H iten , vagy Val 
láson
leg közelebb hozzá

leg

ynak ? M elly fa lu k , és Városok fekfzenek
mennyire ? Hány ,

y  ugar fzerre van f e l  ofztva határja? terem
inkább középf 

nélkül fzükölködik
nYaikat

vés
M ivel bővelkedik, és 
hol árúllyák-el vagyon

s a t\ E ’ kérdésekre való feleletek
meg nyertem némelly T .  N. Vármegyéktől, < 
a’ magam munkájával egybe hasonlíthattam

lgy
x

hol fzükseg v o lt , az iily hiteles tudositások
ból a’ Helységeknek leírását tökelletesithettem.

Már most a’ második Kötet következik a* 
sajtó a lá ,  mellynek nyomtattatása Decemberben 
kezdődik, előre jelentem tehát mindeneknek, hogy 
az F.betű után következő Helységeknek leírásait
az Ő, és Ö betűig meg jobbíthassam ; mert ezeken 
betűkön kezdődő Helységek lefznek á* második Kő-



tetben. K  G. G j.  //. I. /. K. L. Ly. M. A. 
ó. Ő. és a ’ kik jofzágaikról, v a g y  Hazájokról vg]
lamelly dolgot bé iktatni kívánnak, akarattyokat
tellyesithessern. Kérettetnek annakokáért minden 
jó Hazafiak, hogy e ’ fontos, fziikscges , és hafz*
nos igyekezetét íehetőképen előm ozdítani, és tő 
kéllesedéséhez segélleni ne terheltessenek: annyi 
vai in k áb b , mivel nékem minden helységeket íze 
méllyesen el járnom lehetetlen; és igy ha hiv tu 
dósitásokat nem nyerhetek, niots mód benne 
hogy kinek kinek akarattyáh oz, ’s itélietéhez ma>
gam fzabhassam.

A ’ melly hibák az első Kötetben elő fordái
n a k ,  azokat a ’ negyedik Kötetnek végén , egy Tób 
dalékban fogom helyre h o z n i , a ’ mint a ’ könyv
nek elő beízédgyében jelentettem. De már a* 
m ásodik, és több kötetekben örömest fzeretném, 
sőt leg főbb gondomnak tarto m , hogy a’ jobbb 
tásokat ki kerülhessem, és igy mind a ’ birtokos, 
mind pedig a’ vévő  Urakra n é z v e , a ’ kívánt tzél 
bé tellyesittessék. Ha pedig többfzori esedezé- 
seimre , és a ’ Felséges Királyi Helytartó Tanáts- 
nak két izbéli a ján lásaira , tudósításokat nem 
nyerhetek, lehetetlen, hogy közönségesen eleget 
tehessek mindeneknek. Mindazáltal a ’ kifogások
tó l ,  fz a b a d , és ment léízek, mint hogy eleget 
tenni erőm felett is törekedtem.

Bizom a ’ Tekintetes Nemes Vármegyéknek, 
és Tudósoknak hiteles segedelmeikhez, ’s közön
ségesen a ’ jó Hazafiaknak nemes indülattyokhoz; 
és a’ kik igyekezetemet hafznos tudósításokkal 
segélleni fo g já k ; én is munkámmal kívánok fa
radságokért kedveskedni , sót a ’ nyert segedel
meket annak illő helyén ki is fogom nyomtat
tatni : a’ ki tartozó hiv tifztelettel, és fzolgálatra 
való kéfzséggeí v a g y o k ,  Pesten iá-dik September- 
iben 1796.

V'ályiAndrás,
Festi Universitásbéli ProfeíTzor'
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